
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 384 del 05/07/2019

Oggetto: Appalto dei lavori per la sostituzione dei sanitari all'interno di vari reparti del 
Presidio Ospedaliero. Aggiudicazione definitiva.CIG 782137747B

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 63293,34

Prenotazione Fondi 200008747

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1237 del 
01/07/2019 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo f.f. – Dr.ssa Cinzia ANGIONE;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dott. Luciano LORENZONI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 384 del 05/07/2019

Premesso:
­ Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 328 del 29/03/2018 è stata approvata la 

spesa ed indetta la procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 
relativa   ai   lavori   di   “sostituzione   di   sanitari   all’interno   di   vari   Reparti   del   presidio  
ospedaliero”, per l’importo complessivo di €. 54.632,87, compresi €. 1.745,41 per oneri della 
sicurezza, €. 2.601,57 per costi della sicurezza ed €. 10.031,20 per costi della manodopera, 
oltre “somme a disposizione” pari ad €. 15.843,53 ed IVA come per legge;

Considerato:
­ che   la  gara,  effettuata  previa  pubblicazione di  apposito  “Avviso  di  avvio  di   indagine  di 

mercato” prot. n. 29050 del 18/04/2019 e gestita direttamente sulla piattaforma telematica 
Net4market,   è   svolta   ai   sensi   dell’art.   36,   comma   2,   lett.   b)   del   D.lgs   n.   50/2016,   da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo;

Dato atto:
- che   entro   il   termine   perentorio   indicato   nell’Avviso   sono   pervenute   n.   28   Istanze   di 

partecipazione   le   quali,   ritenute   ammissibili   per   completezza   e   tempestività,   previa 
attivazione del  soccorso istruttorio, in data 17/05/2019 sono state sorteggiate in numero pari 
a 15 mediante la funzione “Sorteggio telematico”, come da verbale di pari data che si allega 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1);

- che in data 22/05/2019 (prot. n. 35455) con “Lettere Invito” le n. 15 imprese sorteggiate sono 
state invitate a presentare offerta ed entro il termine perentorio per la presentazione delle 
offerte, fissato alle ore  10:00 del 10/06/2019 risultano pervenute n. 11 (undici) offerte da 
parte di altrettante imprese, come da verbale di gara n. 2 del 10/06/2019 che, allegato al 
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All n. 2);

Dato atto, altresì:
- che nella seduta pubblica del 10/06/2019 sono state aperte le offerte economiche da cui è 

risultato che la Ditta Essezeta Srl  ha erroneamente prodotto l’offerta relativa ad un’altra 
procedura di gara e, pertanto, è stata esclusa dalla presente procedura, come da citato verbale 
di gara n. 2;

- che nella predetta seduta del 10/06/2019 è stata proposta  l’aggiudicazione a favore della 
Società C.I.E.P. Snc di Pioppini & Mancinelli di Perugia  risultata prima in graduatoria 
offrendo il ribasso del 39,10% ­ a fronte della soglia di anomalia pari al 40,29% ­ per l’importo 
di €. 24.515,11 per lavori ribassabili, al netto del ribasso offerto, oltre €. 1.745,41 per oneri 
della sicurezza,€. 2.601,57 per costi sicurezza ed €. 10.031,20 per costi della manodopera, e 
così   per   un   importo   complessivo   di  €.    38.893,29   (Euro 
Trentottomilaottocentonovantatre/29)  oltre  IVA al  22% pari  ad €.  8.556,52 ed oltre  le 
“somme a disposizione” pari ad €. 15.843,53 e, così per l’importo totale di €. 63.293,34.

- che   la   spesa   relativa   alla   realizzazione   dei   lavori   in   questione,   pari   ad  €.   63.293,34, 
(comprensiva di IVA e somme a disposizione) trova copertura nella prenotazione fondi n. 
200008747   posizione   finanziaria   30080010   CDR   AZ20­Q010   budget   2019   (CIG: 
782137747B);

Posto:
Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 384 del 05/07/2019

- che   l’aggiudicazione   definitiva   non   equivale   ad   accettazione   dell’offerta   ed   è   soggetta 
all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, diverrà 
efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e 
speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Visto:
- l’art. 32, comma 10, del D.lgs n. 50/2016, a norma del quale il termine dilatorio dei 
35 giorni non si applica, tra l’altro, nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lett.  b), come nel caso di specie e, pertanto, il contratto potrà essere stipulato 
all’esito   positivo   della   verifica   dei   requisiti   generali   e   speciali   effettuata   in   capo 
all’aggiudicatario;
- l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016;
- il   “Regolamento   Aziendale  per   la   disciplina   di   alcune   fasi   e   procedure   relative 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei 
contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. 
n. 476 del 23/05/2017;
- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e smi in materia di affidamenti “sotto­soglia”;

Per quanto sopra,
SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto e di approvare, per i motivi esposti in narrativa, i verbali di gara n. 1 del 
17/05/2019 e n. 2 del 10/06/2019 che, uniti al presente atto, ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale (All. n. 1­2);

2) Di affidare definitivamente i lavori di “sostituzione di sanitari all’interno di vari Reparti  
del presidio ospedaliero” alla Società C.I.E.P. Snc di Pioppini & Mancinelli di Perugia la 
quale ha offerto il ribasso del  39,10% ­ a fronte della soglia di anomalia pari al 40,29% ­  per 
l’importo di €. 24.515,11 per lavori ribassabili, al netto del ribasso offerto, oltre €. 1.745,41 
per  oneri  della  sicurezza,  €. 2.601,57  per costi  sicurezza ed  €. 10.031,20  per  costi  della 
manodopera,   e   così   per   un   importo   complessivo   di  €.    38.893,29   (Euro 
Trentottomilaottocentonovantatre/29)  oltre  IVA al  22% pari  ad €.  8.556,52 ed oltre  le 
“somme a disposizione” pari ad €. 15.843,53 e, così per l’importo totale di €. 63.293,34.

3) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, 
diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

4) Di dare atto  che   la   spesa   relativa  alla   realizzazione dei   lavori   in  questione,  pari  ad  €. 
63.293,34, (comprensiva di IVA e somme a disposizione) trova copertura nella prenotazione 
fondi n. 200008747 posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20­Q010 budget 2019 (CIG: 
782137747B);

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 384 del 05/07/2019

5) Di confermare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Per. Ind. David Allegretti, 
nominato con nota prot. n. 4368 del 24/01/2018 e di nominare Direttore dei Lavori (D.L.) il  
P.I. Sergio Capitoli, entrambi in servizio presso la citata S.C. Tecnico­Patrimoniale.

        L’Istruttore             Il Responsabile Unico del Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta        P.I. David Allegretti                

IL DIRIGENTE
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.




































































